1

              UBND TỈNH QUẢNG NAM
QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan   #DiaDiemNgayBanHanh
V/v báo cáo đánh giá tình hình thực hiện năm

2023 và lập, phê duyệt Kế hoạch thu, chi; miễn,
giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống

thiên tai năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các Hội, đoàn thể tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Hội được Ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí ở tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Công văn số 8871/UBND-KTN
ngày 10/12/2023 về chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, tổng
hợp báo cáo tình hình và kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023; lập,
phê duyệt Kế hoạch thu, chi;  miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên
tai năm 2024;

Để giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện công tác
báo cáo và lập Kế hoạch thu Quỹ; miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ được thuận lợi,
có trọng tâm, trọng điểm và kịp thời; Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh hướng dẫn thực
hiện như sau:

1.Về báo cáo đánh giá tình hình thực hiện và kết quả thu, chi Quỹ năm 2023:
- Tổng hợp số liệu báo cáo thực hiện: UBND huyện, thị xã, thành phố áp dụng

theo theo biểu số 01/BCQTH, biểu số 02/BCQTH; các cơ quan, đơn vị áp dụng biểu số
03/BCQTCQ kèm theo.

- Phân tích, đánh giá tình hình thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, tồn tại,
hạn chế và nguyên nhân trong tổ chức thực hiện.

- Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2024.
- Các kiến nghị và đề xuất.

2

2. Về công tác lập Kế hoạch thu, nộp Quỹ và xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp
Quỹ năm 2024:

a) Đối với Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức
chính trị - xã hội và Hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở tỉnh:

- Triển khai lập, phê duyệt Kế hoạch thu Quỹ và miễn đóng góp Quỹ theo biểu
số 01 và các mẫu: số 01/KHT-CQNN, số 02/KHT-CQNN, số 03/KHT-CQNN gửi về
Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh kèm theo báo cáo tình hình thực hiện năm 2023 hoặc
gửi riêng về Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh trước ngày 15/4/2024 theo quy định.

b) Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là UBND huyện):
- UBND huyện phát hành Thông báo gửi và yêu cầu:
+ UBND cấp xã triển khai lập, phê duyệt Kế hoạch thu Quỹ và các đối tượng

miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ trên địa bàn cấp xã theo quy định tại điểm c, khoản
3, Điều 12; khoản 1, Điều 13 và khoản 2, Điều 14, Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày
01/8/2021 của Chính phủ theo biểu số 02 và các mẫu: 01/KHX, số 02/KHX, số 03/KHX
gửi về UBND huyện theo thời hạn do UBND huyện quy định.

+ Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị
- xã hội và Hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở huyện, các cơ
quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện lập Kế hoạch thu Quỹ và miễn đóng góp
Quỹ theo biểu số 03 và các mẫu: số 01/KHT-CQNN, số 02/KHT-CQNN, số 03/KHT-
CQNN gửi về UBND huyện theo thời hạn do UBND huyện quy định.

+ Các tổ chức kinh tế hoạt động trên địa bàn huyện (bao gồm các tổ chức kinh tế
trong nước và nước ngoài do Cục Thuế quản lý thu thuế và Chi cục Thuế huyện, khu
vực quản lý thu Thuế) lập Kế hoạch thu Quỹ và miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ
theo biểu số 07a và 07b gửi về UBND huyện theo thời hạn do UBND huyện quy định.

- UBND huyện có văn bản gửi và đề nghị Cục Thuế tỉnh, Chi cục Thuế huyện,
khu vực và Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Bảo hiểm Xã hội huyện cung cấp thông tin liên quan
về tổ chức kinh tế theo biểu số 04 để thu thập số liệu, rà soát Kế hoạch thu Quỹ và xét
miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ theo thời hạn phù hợp, để phục vụ tốt nhất công
tác lập Kế hoạch thu Quỹ và xét miễn, giảm đóng góp Quỹ theo quy định tại khoản7,
Điều 15, Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

- UBND huyện chủ trì, họp rà soát, phê duyệt ban hành Kế hoạch thu Quỹ và
miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ trên địa bàn huyện theo biểu số 05 và các mẫu: số
01/LKHCH, số 02/LKHCH, số 03/LKHCH, số 04/LKHCH hoàn thành trước ngày

3

15/4/2024 và gửi về Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh trước ngày 30/4/2024 để Quỹ tổng
hợp, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt đúng quy định (trước ngày 15/5/2024).

Trên đây là một số nội dung thực hiện báo cáo tình hình thực hiện năm 2023 và
lập, phê duyệt Kế hoạch thu, chi; miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống
thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh kính đề nghị các
Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương nghiên cứu triển khai thực hiện. Trong quá trình
thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ số điện thoại: 0235.3703474 để được
hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Thuế tỉnh (P/hợp);
- Bảo hiểm Xã hội tỉnh (P/hợp);
- GĐ, các PGĐ (b/c);
- Đăng tin trên Website http://pctt.quangnam.vn
- Lưu: VT, NVGV.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

http://pctt.quangnam.vn/

		2023-12-25T15:26:47+0700
	Quảng Nam

		2023-12-25T15:32:59+0700
	Quảng Nam

		2023-12-25T15:33:03+0700
	Quảng Nam

		2023-12-25T15:33:03+0700
	Quảng Nam

		2023-12-25T15:33:04+0700
	Quảng Nam